PORTARIA N° 825, DE 23 de novembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201702309 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENEU (2497)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA (CNPJ:
41548546000169)

AVENIDA AUGUSTO DOS
ANJOS, 1915, UNIDADE
ACADÊMICA SIQUEIRA,
BONSUCESSO,
FORTALEZA/CE

2 201702317 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENEU (2497)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA (CNPJ:
41548546000169)

RUA MANUEL ARRUDA, 70,
UNIDADE ACADÊMICA
LAGOA DE MESSEJANA,
MESSEJANA, FORTALEZA/CE

3 201607454 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM
BOSCO (1885)

COLEGIO DOM BOSCO LTDA
(CNPJ: 41478561000188)

AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM BOSCO,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

4 201713334 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

ESCOLA BRASILEIRA
DE MEDICINA
CHINESA (18035)

CENTRO INTERNACIONAL DE
ESTUDOS DE FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05093726000130)

RUA VISCONDE DE
PARNAÍBA, 2727, - DE
2203/2204 AO FIM, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

5 201701850
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

90 (noventa)
ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA
(1908)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA (CNPJ:
03580192000140)

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

6 201701851 MARKETING
(Tecnológico)

23 (vinte e
três)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA
(1908)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA (CNPJ:
03580192000140)

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

7 201712135
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
ESTÁCIO FASE -
FACULDADE ESTÁCIO
DE SERGIPE (2122)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

8 201702963 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

ESTÁCIO FIB - CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA BAHIA
(1058)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

RUA BARÃO DE COTEGIPE,
S/N, CALÇADA -
SUB-DISTRITO DE MARES,
SALVADOR/BA

9 201606614 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU (5451)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

10 201607025 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAGUATINGA (1518)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

QUADRA QI 20, S/N, SETOR
INDUSTRIAL (TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

11 201819228 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAGUATINGA (1518)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

QUADRA QI 20, S/N, SETOR
INDUSTRIAL (TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

12 201711859 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BATISTA

BRASILEIRA (1302)
CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO (CNPJ:
74333097000190)

RUA ALTINO SERBETO DE
BARROS, 174, PITUBA,
SALVADOR/BA

13 201712261
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BOA
VIAGEM (15839)

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA (CNPJ: 12097654000164)

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

14 201712610 FARMÁCIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE CAPIXABA

DA SERRA (1326)

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
11062400000148)

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

15 201712464 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CAPIXABA
DE VILA VELHA (18979)

EMPRESA CAPIXABA DE VILA
VELHA DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
19678897000135)

RUA SETE DE SETEMBRO,
173, FACULDADE CAPIXABA
DE VILA VELHA, CENTRO,
VILA VELHA/ES

Portaria nº 825, de 23 de novembro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201702916 TEATRO
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

CESGRANRIO (17738)
FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA COSME VELHO, 155, -
ATÉ 799 - LADO ÍMPAR,
COSME VELHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

17 201700547 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CESUMAR
(14403)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA ITAJUBÁ, 673, UNIDADE
ITAJUBÁ, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

18 201700431 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE CGESP
(12928)

CGESP-CENTRO GOIANO DE
ENSINO, PESQUISA E
POS-GRADUACAO LTDA - ME
(CNPJ: 11973890000134)

AVENIDA A, 490, SETOR
OESTE, GOIÂNIA/GO

19 201713176 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

300
(trezentas)

FACULDADE CIDADE
VERDE (3649)

UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP (CNPJ:
05885457000144)

AVENIDA ADVOGADO
HORÁCIO RACCANELLO
FILHO, 5950, SOBRELOJA,
ZONA 07, MARINGÁ/PR

20 201609182 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIA E EDUCAÇÃO
DO CAPARAÓ (1653)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
13193276000185)

AV. JOSÉ ALEXANDRE, 721,
CENTRO, GUAÇUÍ/ES

21 201702496 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DE
CACOAL (1917)

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 02801291000142)

AVENIDA CUIABÁ, 3087,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

22 201713056 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
PAULISTANA (1464)

INSTITUTO NACIONAL DE
ESPECIALIZACAO, EDUCACAO
E QUALIFICACAO
PROFISSIONAL - INEEQ (CNPJ:
22948791000119)

RUA CORDEIRO DE SILVA,
165 - 185, PARADA DE
TAIPAS, SÃO PAULO/SP

23 201713055 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
PAULISTANA (1464)

INSTITUTO NACIONAL DE
ESPECIALIZACAO, EDUCACAO
E QUALIFICACAO
PROFISSIONAL - INEEQ (CNPJ:
22948791000119)

RUA CORDEIRO DE SILVA,
165 - 185, PARADA DE
TAIPAS, SÃO PAULO/SP

24 201353209 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
DE CRUZEIRO (4724)

INSTITUTO VALE EDUCACAO
(CNPJ: 07747668000146)

RUA DOS ANDRADAS, 1039,
VILA BRASIL, CRUZEIRO/SP

25 201602792 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
AGRÁRIAS DE ITAPEVA
(1281)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA
S/S LTDA (CNPJ:
02104766000141)

RODOVIA FRANCISCO ALVES
NEGRÃO (SP 258), KM 285,
PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

26 201703453 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE JARU
(1699)

SOCIEDADE RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
03524789000178)

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

27 201703382 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE JARU
(1699)

SOCIEDADE RONDONIENSE
DE ENSINO SUPERIOR DR.
APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA (CNPJ:
03524789000178)

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

28 201607843
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA DE VILHENA
(11645)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE RONDONIA (CNPJ:
05706023000130)

RUA CLEBER MAFRA DE
SOUZA, 8735, RESIDENCIAL
ORLEANS, VILHENA/RO

29 201713203 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS SOUZA
MARQUES (192)

FUNDACAO TECNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES (CNPJ:
33775164000140)

AVENIDA ERNANI CARDOSO,
335/345, CASCADURA, RIO
DE JANEIRO/RJ

30 201808531 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE
DEHONIANA (1857)

ASSOCIACAO DEHONIANA
BRASIL MERIDIONAL (CNPJ:
04730949000106)

AVENIDA FRANCISCO
BARRETO LEME, 550, VILA
SÃO GERALDO, TAUBATÉ/SP

Portaria nº 825, de 23 de novembro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

31 201808415 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE

INDIARA (20410)
ASSOCIACAO DE EDUCACAO E
CULTURA INDIARA LTDA
(CNPJ: 21334849000171)

GO 320, KM 5, FAZENDA
ANDORINNHA, ZONA RURAL,
INDIARA/GO

32 201713299
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS (18711)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

AVENIDA RANGEL PESTANA,
1105, - DE 501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

33 201713301
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS (18711)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

AVENIDA RANGEL PESTANA,
1105, - DE 501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

34 201506898
ENGENHARIA
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA
(12922)

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS DA
BAHIA LTDA (CNPJ:
02268349000134)

RUA QUINZE DE NOVEMBRO,
925 A, SANTA ISABEL,
ALAGOINHAS/BA

35 201608498 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
ESPÍRITO SANTO (1970)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO ESPIRITO
SANTO - IESES (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA GUMERCINDO
MOURA NUNES, 147, NOVO
PARQUE, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

36 201809347
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DO
SUDESTE MINEIRO
(2241)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180, LOJA
01, 02 E 03 DO ED. SAINT
PIETRO, SÃO MATEUS, JUIZ
DE FORA/MG

37 201808637
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
JUNDIAÍ (17902)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA CORONEL
BOAVENTURA MENDES
PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

38 201808634
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
JUNDIAÍ (17902)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA CORONEL
BOAVENTURA MENDES
PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

39 201808636 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

JUNDIAÍ (17902)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA CORONEL
BOAVENTURA MENDES
PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

40 201711504
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE ESAMC
SÃO PAULO - ESAMC
(4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893,
FACULDADE ESAMC, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

41 201711499 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE ESAMC
SÃO PAULO - ESAMC
(4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893,
FACULDADE ESAMC, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

42 201711513
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE ESAMC
SÃO PAULO - ESAMC
(4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893,
FACULDADE ESAMC, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

43 201711501
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE ESAMC
SÃO PAULO - ESAMC
(4211)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893,
FACULDADE ESAMC, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

44 201712145 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE CURITIBA (1817)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

45 201712189
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS (3170)

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA (CNPJ:
80669344000127)

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

Portaria nº 825, de 23 de novembro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

46 201712204 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE CAMPO
GRANDE (862)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA FERNANDO
CORRÊA DA COSTA, 1760, -
DE 1424 AO FIM - LADO PAR,
VILA ROSA PIRES, CAMPO
GRANDE/MS

47 201700364 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FUNORTE
DE JANAÚBA (2443)

UNICA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 10739240000166)

RUA CODEVASF, 234,
FACULDADE PROMOVE DE
JANAÚBA, VILA SÃO
VICENTE, JANAÚBA/MG

48 201808921
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

49 201608152 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU (2175)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ: 01894432000156)

RUA ENGENHEIRO UDO
DEEKE, 531, - LADO ÍMPAR,
SALTO NORTE,
BLUMENAU/SC

50 201709279 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINAS

GERAIS (1720)

CESMIG - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MINAS GERAIS
LTDA - ME (CNPJ:
03418437000138)

AVENIDA DO CONTORNO,
10185, PRADO, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 825, de 23 de novembro de 2018